Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Bakalářská práce

2021 David Urban

Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvant. metod

Užití SQL pro vývoj ekonomických systémů

bakalářská práce

Autor: David Urban

Studijní program: B1802 / Aplikovaná informatika

Studijní obor: 1802R001 / Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Hradec Králové, 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval (pod vedením vedoucího bakalářské práce)

samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 16.08.2021

Poděkování

Děkuji vedoucí mé bakalářské práce doc. RNDr. Petře Poulové, Ph.D. za pomoc při kontrolování

mé práce a za pomoc při hledání vhodných zdrojů, ze kterých jsem čerpal a firmě Softbit Software

s.r.o. za příležitost.

Anotace

Bakalářská práce je v teoretické části zaměřená na objasnění struktury relačních databází

a principů jejich fungování včetně objasnění problematiky transakcí. Popisuje relační datový

model, na kterém je relační databáze založena a srovnává je s ostatními typy. Dále objasňuje

principy programů systémů řízení báze dat a stručně popisuje a porovnává jejich výhody

a nevýhody. Na konci teoretické části se čtenář dozví o SQL jazyku a naučí se základní příkazy

spolu s principy přenosu dat mezi dvěma databázemi. V praktické části jsou tyto znalosti

realizovány návrhem databáze a vývojem aplikace na efektivní zpracování požadavků

od zákazníků. Taková aplikace se obecně označuje jako helpdesk a zprostředkovává komunikaci

mezi klientskou a serverovou verzí aplikace.

Annotation

Title: SQL and Design of Economic Systems

The bachelor's thesis is in its theoretical part focused on clarifying the structure of relational

databases and the principles of their functionality, including clarifying the issues of transactions.

It describes the relational data model on which the relational database is based and compares them

with other types. It further clarifies the principles of database management system programs and

briefly describes and compares their advantages and disadvantages. At the end of the theoretical

part, the reader will learn about the SQL language and learn the basic commands along with the

principles of data transfer between two databases. In the practical part of the work, this knowledge

is realized by designing a database and developing an application for effective handling of requests

from customers. The application is typically called helpdesk and processes communication

between the client and server versions of the application.
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Úvod

V bakalářské práci jsem se v teoretické části zaměřil na analýzu relační databáze a způsobu její

manipulace a ovládání pomocí SQL jazyka. Hlavním cílem je vysvětlení využitých technologií

a zúročení, co nejvíce poznatků a získání obecného přehledu o databázích, jejich vývoje a dalších

souvisejících pojmů včetně hlubší znalosti SQL jazyka pro vyvinutí aplikace za účelem

zprostředkování komunikace mezi dvěma databázemi.

Konkrétně bych chtěl v teoretické části shrnout a všeobecně popsat základní pojmy

a principy relačních databází a SQL jazyka, který se používá na jejich ovládání. V prvních

kapitolách definuji základní pojmy a struktury relačních databází. Dále popisuji populární

programy SŘBD sloužící jako prostředek pro ovládání databází přes jazyk SQL. Později se věnuji

SQL jazyku včetně popisování procedurálních nadstaveb SQL jazyka pro získání schopnosti

vytváření komplikovanějších procedur a jiných databázových struktur. V závěru teoretické části

se zabývám objasněním způsobů transferu dat mezi dvěma databázemi.

Získané znalosti jsou realizovány v praktické části této práce vývojem aplikace helpdesku

určená pro firmu Softbit Software s.ro. Helpdesk je aplikace vytvořena pro zefektivnění

komunikace mezi zákazníkem a poskytovatelem služby a pro hlídání akutních požadavků zadané

zákazníkem. Aplikace bude umožňovat vyplnění nového požadavku nebo zprávy se všemi

důležitými údaji a poskytovat přehledné zobrazení a filtrování dat pomocí mnoha volitelných

podmínek. Dále bude aplikace rozlišovat uživatele s různými typy práv a privilegií s možností

tvorby nového uživatele. Nejdůležitější část aplikace bude spočívat ve schopnosti komunikace

mezi serverovou aplikací techniků a klientskou aplikací zákazníka včetně upozornění poslané

na email technika při vytvoření nového požadavku nebo obdržení nové zprávy.
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Teoretická část

1. Základní popis a definice relační databáze

Databáze jsou logicky uspořádaná data uložená na disku počítače. Relační databáze je databáze

využívající relačního modelu dat. Pro reprezentaci dat se používají databázové objekty, jakými je

například tabulka.

Data, která se ukládají do těchto tabulek musí splňovat určitá pravidla. Nejedná se jenom

o zpřehlednění, čím více dat má uživatel na disku, tím více času bude muset strávit nad její údržbou

a samotná databáze bude zabírat ještě více místa. Proces úpravy dat podle pravidel se nazývá

normalizace a existují tři hlavní normální formy. Pro strukturování a vkládání dat do tabulek je

potřeba, aby byla všechna data alespoň ve 3. normální formě. Při přechodu z jedné normy

do druhé dochází ke globální úpravě dat podle pravidla v rámci dané normy.

Pro splnění první normální formy je potřeba, aby všechny hodnoty byly atomické.

[6, s. 90] To znamená, aby hodnoty nebyly dále dělitelné. Perfektním příkladem je adresa. Celá

adresa je složenina údajů jako je město, ulice, PSČ apod. Pro atomizaci je potřeba všechny tyto

hodnoty rozdělit do nových sloupců se správnými datovými typy. Může nastat situace, kdy

při návrhu tabulky z analýzy nemá autor detailně prostudovanou problematiku a na konci vytvoří

další atributy – sloupce dat, které mají ve finále stejnou funkci a význam. Například, že se může

jednat o navržení databáze hotelových hostů a pokojů, kde si zákazník přeje, aby v jeho databázi

byla evidována všechna čísla pokojů. Hotel je rozdělen do dvou částí a pokoje jedné části se značí

numericky a druhá část alfanumericky. Jelikož se jedná o pokoje jednoho hotelu nemá smysl mít

dva různé sloupce s odlišnými datovými typy. Oba sloupce se mohou sjednotit do jednoho

s datovým typem VARCHAR o větší velikosti.

Pro druhou normální formu se musí každý řádek (záznam) v tabulce označit speciální

klíčem. [6, s. 92] Existují dva typy klíčů primární a cizí klíč. Primární klíč musí být jen jeden

v tabulce a jednoznačně určuje každý řádek tabulky. Cizích klíčů můžeme mít v tabulce hned

několik. Primární klíč je velmi důležitý, jelikož nám zajišťuje unikátnost záznamu a možnost

propojit ho prostřednictvím cizího klíče jiné tabulky.

Jakmile je databáze ve druhé normální formě, je pro převod do 3. normální formy

zapotřebí, aby v rámci tabulky nebyly údaje závislé na sobě (kromě klíčů). [6, s. 92] Může nastat

situace, kdy máme dvě hodnoty, které jsou na sobě závislé – například plat a funkce. Pří pořízení

více záznamů může dojít k situaci, kdy v jednom řádku je u zaměstnance vyšší základní plat

než u záznamu jiného zaměstnance, i když mohou vykonávat stejnou funkci. V této situaci by se

tabulka měla rozdělit na více tabulek použitím cizích klíčů.
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Cizí klíč je v podstatě odkaz na určitý záznam jiné tabulky. Hodnota cizího klíče musí

přesně souhlasit s hodnotou primárního klíče druhé tabulky. Tímto způsobem se může tabulka

skvěle zjednodušit a zbavit se zbytečných redundancí a závislostí. Místo vypisování stejných

údajů pro více záznamů v tabulce se může jednoduše všechno nahradit jedním sloupcem, kde nám

hodnota bude opět odkazovat na všechny potřebné sloupce s údaji v jiné tabulce. Pro odstranění

závislostí a redundancí bychom měli vytvořit ze složitých tabulek dvě a více tabulek, které budou

svázány s hlavní tabulkou přes cizí klíč. Tyto pomocné tabulky jsou obvykle nazývány číselníky

a mohou se použít pro libovolný počet nových tabulek (například číselník druhů sazeb DPH,

číselník měst).

Podle Lacka [6, s. 93] existují další úrovně formalizace jako jsou Boyce – Coddova

normální forma (BCNF), čtvrtá forma a pátá normální forma. Ohledně čtvrté normalizační formě

Lacko [6, s. 93] píše: „Tabulka je ve čtvrté normální formě tehdy, je-li ve třetí normální formě


[…]


firebird se nachází konfigurační soubor, který se použije při instalaci databázového serveru.

10.1.2. Manuál na instalaci

Další zdroje manuálu jsou ve složkách s programem nebo se tento manuál spustí z menu lišty

programu serverové nebo klientské verze progranu viz Obr 11.
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Obr 11 Menu helpdesku – přístup k manuálu

10.1.3. Program

Samotný program má dvě verze – serverovou a klientskou, obě verze jsou uloženy ve svých

podsložkách spolu se svými soubory obrázků a manuálů.

10.1.4. Zdrojové kódy

V této složce jsou všechny zdrojové kódy k formulářům programu. Jsou spustitelné v programu

Delphi verze 10.1 Berlin (nicméně při vyvíjení programu byla použita různá grafická rozšíření).

K nahlédnutí je stačí otevřít přes libovolný textový editor. Soubory s příponou .dfm obsahují

informace ohledně umístění jednotlivých grafických objektů v rámci formuláře. Soubory, které

mají příponu .pas, obsahují zdrojový kód se všemi funkcemi, procedurami atd. Většina formulářů

je pojmenována podle tabulek, které primárně reprezentují. Hlavní formuláře byly vytvořeny podle

šablon od pana Ing. Radima Holého, které jsou uloženy ve složce vzorových formulářů. [21]

10.2. Instrukce k instalaci

10.2.1. Instalace databázového serveru Firebird 3.0

Program Helpdesk běží na databázovém serveru Firebird 3.0, který si uživatel musí nainstalovat

před spuštění programu, Firebird 3.0 je ke stažení na těchto stránkách:

https://firebirdsql.org/en/firebird-3-0/.

Po spuštění instalátoru naběhne uživateli tato obrazovka jako je na Obr

12. Během instalace stačí proklikat, až se uživatel dostane do místa jako je na Obr 13. Zde si

uživatel musí zaškrtnout volbu přesně jako je ve žlutém rámečku.

https://firebirdsql.org/en/firebird-3-0/
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Obr 12 Úvodní obrazovka instalace

Obr 13 Instalace instrukce

42

10.2.2. Nastavení cest do databází

Jakmile je databázový server nainstalovaný, je potřeba nastavit cesty k jednotlivým

databázím. Databáze jsou uloženy v příloze. Pro nastavení cest k databázím se musí upravit soubor

databases.txt ve složce nainstalovaného firebirdu (typicky je cesta z instalátoru C:\Program

Files\Firebird\Firebird_3_0). Databáze se musí nacházet na místě, která je specifikována

souborem databases.txt z přílohy ve složce „databáze a skripty SQL\firebird\databases.txt“ viz

Obr 4. Pokud chce mít uživatel databáze jinde na disku, musí cestu opět určit v souboru

„databases.txt“

Obr 14 databases.txt

10.2.3. Uživatelské účty a spuštění programu

Po nastavení cest jsou aplikace připravené ke spuštění, na databázovém serveru byly

předpřipraveny 4 účty – účet SYSDBA, KLIENT, HLAVNIT, KLIENTADMIN. SYSDBA je

implicitní administrátorský účet a má přístup do obou aplikací a jejich databází s heslem

„masterkey“ (bez uvozovek). Účet KLIENT (heslo „k“) má přiřazenou roli „klientuzivatel“

a přístup do aplikace klienta stejně tak jako účet KLIENTADMIN (heslo „ka“) a jeho role
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„klientadmini". Do serverové aplikace se uživatel může přihlásit také účtem HLAVNIT (heslo

„h“). Po spuštění programu a přihlášení přes účet SYSDBA se uživateli zobrazí obrazovka jako je

na Obr 5. Firma Softbit Software s.r.o. je databáze win_ekonom pro klientskou aplikaci. Firma

Softbit Software s.r.o. server je databází win_ekonomS pro serverovou verzi. Jelikož mají

databáze jiné struktury a odlišnosti, musí se uživatel připojit do příslušné databáze v aplikaci, jinak

nebude aplikace správně fungovat.

Obr 15 Zvolení firmy
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Závěr

Tato práce se v teoretické části rozsáhle a obecně věnovala objasněním principů a fungování

relačních databází včetně vysvětlení evoluce datových modelů, které postupnou evolucí vedly

ke vzniku relačních databází a objektově-relačních databází. Zajímavé je, že relační databáze jsou

pořád nejčastějším typem datového modelu vzhledem k jeho staří a přítomnosti objektově-

relačního modelu.

Hlavním přínosem práce je vytvořená aplikace helpdesku, která umožňuje rychlou

komunikaci mezi zákazníkem a provozovatelem služby a přehlednou evidenci dat. V současném

stavu nakonfigurována pro firmu Softbit Software s.r.o. Aplikace byla od začátku koncipována

jako nezávislá. Aby mohla fungovat na serverech jiných firem, stačí překonfigurovat IP adresu

a cílovou databázi na klientské verzi aplikace. U serverů s větším zabezpečením by fungování

aplikace mohlo být komplikovanější a vyžádalo by si při instalaci přítomnost správce serveru,

který by nastavil seznam bezpečných a důvěryhodných IP adres. Jelikož byla aplikace vyvinuta

v Delphi s databázovým serverem Firebird je zatím naprogramována jako standartní aplikace

a hodí spíše pro menší firmy, jelikož jenom jeden technik je schopen se připojit do serverové

aplikace na serverové instanci. Pro větší firmy by bylo vhodnější změnit typ aplikace na webovou

aplikaci, kam by se mohlo přihlašovat více techniků najednou odkudkoliv.

V závěru lze podotknout, že už samotná teoretická část práce slouží jako dobrý

začátečnický manuál k databázím, databázovým serverům a SQL jazyku. Také lze podotknout, že

webové aplikace představují výhodu oproti „standartním aplikacím“ v přístupu a dostupnosti

aplikace, jelikož se uživatel může skoro odkudkoliv do aplikace připojit a pracovat s ní.
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