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Vymezení cíle a jeho naplnění • • m • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
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Logická stavba a členění práce • • • • •
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Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz s celkovou podobností 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části se autor zaměřuje na objasnění struktury relačních databází
a principů jejich fungování včetně objasnění problematiky transakcí. Stručně popisuje
relační datový model, objasňuje principy systémů řízení báze dat a stručně porovnává
jejich výhody. Věnuje se i SQL.
V praktické části navazuje autor návrhem databáze a vývojem aplikace Helpdesk na
efektivní zpracování požadavků od zákazníků.

Autor při zpracování závěrečné práce postupoval samostatně.

http://Odevzdej.cz

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Je možné konstatovat, že práce naplnila stanovený cíl a svým rozsahem odpovídá
požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.
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